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Forelgn Investors Association of Albania ’0,

Tirané, mé 13.06.2025

DREJTUAR: Entit Rregullator té Energjisé
Z. Petrit Ahmeti .~
Kryetar i Bordit té ERE
Pér dijeni: Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjisé
Z.Besjan Kadiu
Drejtor i Pérgjithshém

Furnizuesit t& Tregut té Liré (FTL)
Z. Albi Gjenerali
Administrator

LENDA: Propozime nga Shogatat e Biznesit né lidhje me ndryshimet né kontratén e
shitblerjes sé energjisé, “Né lidhje me vendimin e ERE-s pér ndryshime né
kontratén e PP me FTL sipas propozimit té béré nga FTL".

Té nderuar,

N& vijim t& Publikimit dhe Njoftimit né lidhje me vendimin e ERE-s pér ndryshime né kontratén e PP
me FTL sipas propozimit té béré nga FTL” sipas vendimit 302/2024 t& ERE-s dhe vendimit nr. 37,
daté 10.02.2025 “Mbi shqyrtimin e kérkesés pér rishikimin e vendimit té bordit té ERE nr. 302 daté
30.12.2024” dhe seancés dégjimore mé daté 22.05.2025, ju lutemi gjeni bashkéngjitur propozimet
e organizatave tona né lidhje me propozimet e FTL dhe té€ pranuara pér t'u shgyrtuar nga ERE.

Vlerésojmé gé kéto ndryshime béhen me géllim, pérmirésimin e komunikimit midis PP dhe FTL, si
udhéhegése e grupit t& balancimit, me qéllim uljen fizike té disbalancave.

Né kété frymé sugjerojmé qé kontrata té parashikojé edhe dérgimin e informacionit prodhuesve
pér energjiné orare (né té ardhmen 15 min) té prodhuar né D+1 né ményré gé prodhuesit té
krijojné njé database té sakté si bazé pér njé analizé dhe parashikim sa mé té sakté té€ prodhimit
dhe t& mund té identifikohen né kohé, té gjitha ndérprerjet né rrjet.
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Pra, né koherencé edhe me pikén 4 té propozuar té kontratés theksojmé se, kjo kontraté do té
konsiderohet e drejté pér palét dhe plotésisht funksionale vetém pas certifikimit me ané té
informimit elektronik nga ana e operatoréve té rrjetit té té gjitha ndérprerjeve né rrjet (orén dhe
kohézgjatjen e tyre) dhe kérkesave pér kufizim té energjisé sé prodhuar (orén dhe kohézgjatjen)
gjaté operimit normal té centraleve dhe dérgimin e kétij informacioni pér energjiné e prodhuar né
ditén D né ditén D+1 né adresé PP dhe FTL me qéllim diferencimin e tyre nga disbalancat dhe
disbursimin e PP pér energjiné e munguar.

Gjithashtu, ky proces té shogérohet me moskonsiderimin e ndérprerjeve né rrjet si disbalanca dhe
té rregullohet nga ERE disbursimi i PP pér energjiné e humbur gjaté ndérprerjeve né rrjet gjaté
operimit normal té centraleve.

Gjejmé rastin té pérsérisim kérkesén qé té fillohet procesi i ndryshimit té rregullave té tregut
balancimit né pérputhje me standartet bashkékohore té propozuara né shkresén e dérguar mé daté
26 Shkurt 2025 né lidhje me analizén e procesit dry-run té nominimit 15min (bashkéngjitur).

Pér gjithé sa mé sipér, jemi té gatshém té diskutojmé né njé seancé dégjimore té gjithé nenet e
propozuara nga ne me té gjithé palét qé béjné t€ mundur zbatimin me sukses té kontratés sé

shitblerjes sé energjisé midis PP dhe FTL.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin e deritanishém, shpresojmé né marrjen parasysh té
kérkesés soné.

Me konsideratg,

Shogata Shqiptare g Energjisé sé Rinoueshme (AREA)
Marsida Nugédini

Shogat Stitoréve té Huaj né Shqipéri (FIAA)

Marinela Jazoj

i

Dhoma e Tregtisé Italiane né Shqipéri (CCIA)
Alda Bakiri
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KONTRATE

PER SHIT-BLERJE TE ENERGJISE ELEKTRIKE NDERMJET FTL sh.a
DHE PRODHUESVE ME PERPARESI TE ENERGJISE ELEKTRIKE

E lidhur sot mé daté / /2025, n& Tirang, ndérmjet;

Shogérisé me seli t& shoggrisé né .
regjistruar né QKB me Vendimin NR. , dat& t& Gjykatés s& Rrethit
Gjygésor Tiran&, me nr. NIPT —i ., Tirang, kétu e mé& poshté e quajtur

“Shitési”, pérfagésuar nga Z.

dhe

Furnizuesi i Tregut Té Liré FTL sh.a., Shogéri Aksionare, regjistruar si person juridik né
Rregjistrin Tregtar t& mbajtur prané Qendrés Kombétare t& Biznesit me nr. NIPT-i
L.81530029T me seli ne adresen: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H. 1, Kati i [V,
Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirane, k&tu e mé poshté e quajtur “Blerési”, pérfagésuar
nga Zj. :

Duke gené se:

Shoggria . ka marré me koncesion/ka privatizuar, HEC-in/et _. sipas marréveshjes s&
koncesionit/sipas kontratés s& shitblerjes_:

Pal&t jané pérgjegjése pér pérmbushjen e detyrimeve sipas késaj kontrate;

ERE me vendim t& sajnr._, daté __. kalicencuar Shogéring __ pér prodhimin e Energjisé
Elektrike: nga HEC/et si¢
pércaktuar né licencén e dhéné nga ERE. [ ]; jemi dakort me ndryshimin

FTL sh.a. i cili &sht& i ngarkuar me detyrimin e shérbimit publik pér blerjen e energjisé
elektrike nga burimet e rinovueshme t& energjisé duhet t& nénshkruajé njé kontraté pér blerjen
¢ Energjisé Elektrike me Prodhuesit me Pérparesi t& Energjisé Elektrike né zbatim t& nenit 11,
pika 2 t& VKM nr.244, date 30.03.2016 “Pér miratimin e kushteve pér vendosjen e detyrimit
1é shérbimit publik, qé do 1é zbatohen ndaj 1é licensuarve né sektorin e energjisé elekirike, té
cilét ushirojné aktivitetin e prodhimit transmetimit, shpérndarjes dhe furnizimit me energji
elektrike”, ndryshuar me ané t¢ VKM-sé nr. 883, daté 27.12.2019, né nenin 11, pika 2 ku
sanksionohet “Detyrimi i shérbimit publik pér blerjen e energjisé elekirike nga burimet e
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kujdesin e tjj/tyre. Defektet ng paisjet ose materiale ose
vonesat pér ti b&ré ate € disponueshme, konfliktet e punés,
grevat ose problemet financiare nuk mund t& kérkohet €
konsiderohen nga Palét si Forcé Madhore, pérveg rastit kur
burojné nga njé mmethané e lidhur me Forcén Madchore;

FTL sh.a -Eshté personi juridik i Heencuar pérgjegjes pér operimin
sigurts, & besueshém, dhe 18 efektshém té rrejiit €

shpérndarjes duke siguruar mirémbajtjen dhe zhvillimin e
sisternit t& shp&rndarjes & shtriré né njé zong té caktuar dhe
kur &shté e aplikueshme lidhjen ¢ tij me sisteme t& tieraeté
siguruar aftési afatgjaté 1& sistemit pér 1€ pérmbushur
kérkesai e arsyeshme pér shpémdarjen ¢ energjisé, né
harmoni me mjedisin dhe eficensén e energjisé icili &shtg i
ngarkuar me detyrimin & sherbimit publik pér blerjen e
energjisé elektrike nga burimet e rinovueshme t& energjisé
né zbatim te nenit 11, pika 2 € VKM nr.244, daté
30.03.2016 “P&r miratimin e kushteve pér vendosjen ¢
detyrimit t& sherbimit publik, g€ do t€ zbhatohen ndaj @&
licensuarve né sektorin e energjisé elektrike, @ cilét
ushtrojng akiivitetin € prodhimit transmetimit, shpérndarjes
dhe furnizimit me energji elekirike”, ndryshuar me VKM
Nr, 883, dat& 27.12.2019;

Prochuesit me perparesi -jan# prochuesit ¢ energjisé elektrike nga burime t€
rinovueshme t& energjisé elektrike, sipas pércaktimeve ©
ligjit pér energjité e rinovueshme t& energjisé elektrike;

Kontrata kjo kontratd ¢ nénshkruar pér shitblerjen e Energjisé
Elektrike, ¢ lidhur midis Prodhuesit me Pérparesi &
Energjisé (Shitésit) dhe FTL sh.a (Blerésit) si dhe ¢co
shtesé apo amendim g& mund t'i behst asaj né t& ardhmen
me konsensusin ¢ pzaléve pas miratimit & ERE;

Ligi -Ligji nr. 43/2015, ~Pér Sektorin ¢ energjise elektrike” i
ndryshuar; Ligji Nr.7/2017 “Pér nxitgien e pérdorimit &
energjisé nga burimet e rinovueshme™; ligji “Pér koncesionet
dhe partneritetin publik privat”, & ndryshuar;

Matés -d.m.th. njé pajisje pér matjen dhe regjistrimin e vierave t€
matura 1& Energjisé Elektrike;
Muaji ~do t& thot8 periudha kohore e ciia fillon n€ orén 00.00 p.d.

t& dites s& paré kalendarike t& muajit dhe mbaron n¢ orén
24.00 t& ditss s& fundit kalendarike (8 po atij muaji-
Palé -Shitési dhe Bler#si n& k&té kontrat&;



3.5 Bler&si bie dakort g& t& pranojé sasi t& tjera shtesé t& Energjisé Elektrike nga ana e Shitésit,
n€ rast t& nj& prodhimi mé t& madh nga ky i fundit. Pér kété Shitési duhet t& b&jé njoftimet
perkatése pér ti mundésuar Blerésit marrjen e Energjisé si dhe rregullimin e programit t& tij.
3.6 Pavargsisht detyrimit q¢ ka FTL pér t& bleré t& gjithé energjiné elektrike t& prodhuar nga
Shitési, Shitési ka t& drejté 1& shesé t& gjithé ose pjesé & energjisé s& prodhuar subjekteve t&
tjeré € ndryshém nga FTL, n& sasité dhe ményrat e zgjedhura nga vetg Shitési. Grafiku i
l&vrimit per energjing q& do 1 shitet n& tregun e pa rregulluar do t& jeté n& bandé sipas profilit
00:00 — 24:00.

Neni 4 (NE kontratén ekzistuese ky nen titullohet “Dokumentacioni paraprak. Tensioni,
Frekuenca”. ERE ka miratuar propozimin e FTL pér ta emértuar “Programet e Livrimit dhe
Remontet™)

Programet e Livrimit dhe Remontet

4.1. Shitési i vendos né dispozicion Blerésit parashikimet dhe programet e prodhimit ng&
terma afatgjaté dhe afatshkurtér dhe siguron Blergsin gé ato jané né pérputhje me fpraktikat

mé t& mira t& industriséi dhe legjislacionin e zbatueshém. Commented [A1]: T& fshihet fraza “praktikat mé t& mira ]
& industrisé”

4.2. Shitési vendos né dispozicion t& Blerésit parashikimet dhe programet e prodhimit si mé

poshté:

a) Jomévonése data|1 (nj&) Gusht [(propozoirné datén 30 Tetor g€ pérputhet me mbylljen e vitit /[Commented [A2]: 30 (tridhjeté) Tetor ]
hidrik) e vitit aktual, parashikimin vjetor me bazé mujore t& prodhimit t& energjisé
elektrike pér vitin pasardhés:

b) Jo mé& voné se 1 javé para fillimit € secilit muaj, parashikimin mujor t& prodhimit t&
energjisé elektrike;

¢) Jo mé voné se ¢do dité t& mérkuré t& secilés javé, pdr javén pasardhése, parashikimin
javor t€ energjisé elektrike:

Shitési, p&r cdo ndryshim nga parashikimet e mésipérme. duhet t& njoftojé Blerésin né

pérputhje me Kodet e Rrjetit |dhe| rregullat pérkatése. Commented [A3]: T& pércaktohet gartazi cilave prej
kodeve u referohet, pasi pér prodhuesit duhet té jeté vetém

Kodii Matjes dhe té saktésohen cilat jané rregullat specifike.

4.3. Shitési g ka pérzgjedhur t& jeté pjesé e grupit t& balancimit duhet t& deklarojé
programim e prodhimit pér ¢do periudhe t€ shlyerjes sé& disbalancave, pér ditén ng& advancé
D-1 bazuar né& Rregullat e Tregut Shqiptar t& Balancimit t& Energjis¢ Elektrike dhe kushtet
e marréveshjes s¢€ shérbimit t& balancimit.



Miratuar me Vendimin nr. 101, daté 23.06.2016 t& Bordit t& ERE-s. ndryshuar me Vendimin nr.147 daté 30.09.2016 dhe
Vendimin Nr.12, daté 23.01.2020.

6.8 Blerési duhet t& mbaj& n& impiantet/instalimet pérkatése t& prodhimit t€ Energjisé
Rregjistrin (manual) t& leximit t& Matésit, i cili duhet ti vihet ng& dispozicion pér
inspektime/testime pérfagésuesve 18 autorizuar t& Blerésit dhe pjesémarrésve t& tjeré t& tregut
qg kané akses ligjor.

6.9 N& cdo rast pérfagésuesit e autorizuar t& FTL Sh.a, né& bazd t& Kodit t& Matjes dhe me
cilésing e Blerésit 1€ Energjisé mund t€ kryejné konform legjislacionit n& fuqi inspektime dhe
testime t€ Sistemit t¢ Matjes dhe sistemet e tyre & rregjistrimit. Punonjési i impiantit pérkatgs
do t'i vej& n& dispozicion pérfagésuesve t& FTL Sh.a rregjistrin e leximit t& Mat&sit s& Energjisé
Elektrike dhe do t'i krijoj& aksesin e nevojshém pér t€ kontrolluar Sistemin e Matjes.

6.1. Mbas instalimit t& Sistemit t& Matjes dhe rregjistrimit t& t& dhénave online, Shitési &shté i
detyruar @& bgj€ transmetimin e kétyre t& dhinave sipas kétij sistemi. pérveg rasteve t&
pamundgsive teknike pér montimin e sistemit on- line t& matjes.

Neni 7 (ERE ka miratuar vetém pikén 7.5 t& kétij neni dhe i ka ndryshuar numérimin, Né
kontratén ekzistuese ky nen &shté neni nr. 11 me t& nj&jtin titull “Cmimi*). Ndérsa neni 7 i
kontratés ekzistuese i titulluar = Dokumentimi i Procesit t& Livrimit/Pranimit dhe Matjes™
&shté Zévend&suar nga “Cmimi™)
Cmimi

7.1. Blerési paguan Shitésin pér Energjing Elektrike t& blerg, me ¢mimin e pércaktuar dhe t&
miratuar nga ERE sipas legjislacionit ne fugi.

7.2. Cmimi i aplikueshem n& momentin e lidhjes s& késaj Kontrate &hté ¢cmimi né fugi i
pércaktuar dhe miratuar nga ERE.

7.3. N& se ERE miraton nj& ¢mim t& ndrysh&m nga ai i aplikuar sipas paragrafit 11.2, Palét do
t€ bEjné korrigjimet ¢ nevojshme pér sasité e faturuara né pérputhje me vendimin pérkatss t&
ERE-s.

7.4. ERE pércakton dhe miraton me vendim brenda vitit aktual. cmimin e shitjes s& energjisé
pér vitin pasardh&s. Nése ¢gmimi vjetor miratohet mé& voné se fillimi i vitit pasardh&s, ky ¢mim
do t€ jeté i zbatueshém qE nga data 1 Janar i vitit pasardhés dhe palét do t& b&jng korrigjimet e
nevojshme né& faturat pérkatése pér sasité e lévruara dhe t& faturuara para miratimit t& cmimit.
n€ pérputhje me vendimin pérkatés t& ERE.

7.5. Pér energjing elektrike t& prodhuar nga burimet e vogla t& rinovueshme nga dielli dhe era,
Blerési paguan Shitésin, me gmimin e pércaktuar sipas legjislacionit né fuqi, né momentin e lidhjes
s€ kontrat€s me Ministrisé e Infrastrukturés dhe Energjisé (........). metodologjisé pér
pércaktimin e blerjes s& energjisé elektrike t€ prodhuar nga burimet e vogla t& rinovueshme nga



Miratuar me Vendimin nr. 101, daté 23.06.2016 t& Bordit t& ERE-s, ndryshuar me Vendimin nr.147 date 30.09.2016 dhe
Vendimin Nr.12, daté 23.01.2020.

13.1. Palét kane (& drejié t& pérfundojné Kontratén ng qofté se reciprokisht bien dakord pér kate
gjé. Palét njoftojné ERE brenda 5 ditésh pér pérfundimin e Kontratés,

13.2. Palét kang t& drejté t& zgjidhin Kontratén ng ¢do koh& népérmjet njoftimit me shkrim t&
palés tjetér nése njé ngjarje Jjasht€ kontrollit t& arsyeshém e pengon palén e prekur q& &
pérmbush detyrimet ¢ késaj Kontrate pér njé periudhé 12 (dymbédhjeté) muaj t& njépasnjéshém.
(NE tekstin e vendimit Nr. 302/2024. ERE shprehet: ... né pikén 12.1 (duhet t& jet& 13.1) dhe
13.2 parashikohet ndryshimi i afatit si vijon: 13.2. Palét kané té drejié 1 zgjidhin marréveshjen
né cdo kohé [ ] pengon palén e prekur gé 1€ pérmbush detyrimet e késaj marréveshje pér njé
periudhé 12 (dymbédhjers) muaj 1€ njépasnjéshém. Nuk Eshié e garté né€se &shté lapsus material
apo vendimmarrje e ERE -5 dhe nése afati duhet t& ndryshojé dhe periudha 12 mujore duhet t&
vendoset edhe né pikén 13.1).

13.3. Pala tjetér brenda njé afati kohor prej 10 dit€sh nga marrja e njoftimit duhet t& ndreqé ose
kompensojé shkeljen e pretenduar t& detyrimit Kontraktor ose né rast t& mospajtimit lidhur me
pretendimin do t'i shpreh@ Palés tjetér me shkrim kate mospajtim duke pércaktuar né t& edhe
argumentimet e veta per k&té.

13.4. N& qofié se brenda afatit 10 ditor si ma sipér nuk &shté béré ndregja apo kompensimi i
shkeljes Kontraktore ose Pala q€ ka beré shkeljen nuk i ka shprehur Palgs tjetér mospajtimin
me shkrim brenda kétij afati, atghere Pala q€ pretendon shkeljen mund t& kérkojé zgjidhjen e
njéanshme t& Kontratés.

13.5. Palét do 1€ keng (& drejts t& kérkojné pérfundimin e Kontratés né ményre t€ njanshme né
qoft€ se ato nuk jang né gjendje t& pérmbushin detyrimet Kontraktore sipas késaj Kontrate pér
njé periudhg kohore pa ndérprerje mé shums se 6 mugj si rezultat i Forcés Madhore.

13.6. Palét kang t& drejt& t& kérkojné pérfundimin e Kontratés kur:

a) Njéra nga Palét falimenton ose nuk &shté né gjendje t& paguajg borxhet ose déshton, ose
pranon me shkrim paafiésing e saj t& pérgjithshme pér t& paguar borxhet kur duhet;

b) NE rast se njéra nga Palet ka dh&ng garanci jokorrekte dhe t& pavérteta;

c) NE rast t& shkeljes nga ana e Paléve t& rregullave dhe kérkesave teknike t& parashikuara nga
aktet nénligjore né fugi.

13.7. Pérfundimi i Kontratés sipas paragrafeve 13.4, 13.5. 13.6 t& k&tij neni béhet me miratimin
e ERE.

13.8 Palét do & llogarisin brenda 30 ditéve pune duke filluar nga dita e pérfundimit t& Kontratés.
detyrimet financiare respektive dhe meényrat e shlyerjes sé& tyre.
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Miratuar me Vendimin ur. 191. daté 23.06.2016 t& Bordit t& ERE-s, ndryshuar me Vendimin nr.147 daté 30.09.2016 dhe
Vendimin Nr. 12, daré 23.01 2020,

15.1 Kjo Kontratg dispozitat e & cilas Jang miratuar nga ERE hyn ng fuogi pas nénshkrimit t& saj
nga Palét.

Meni 16 (né& kontratén ekzistuese éshtz neni 17)
Ndryshimet

16.1 N& gofig se ndonje term, kusht apo rregull i késaj Kontrate do t& biher ; pavlefshém, i
paligjshém ose i pazbatuesham plotésisht apo deri ng njéfare mase, ky term, kusht apo rregull
nuk do 1€ sjelie pavlefshmeérins, paligjshméring apo pazbatueshméring e kushteve, termave dhe
rregullave t& parashikuar me pjesén tietér 1€ késaj kontrate.

Neni 17 (n& kontratén ekzistuese EshtZ neni 18)
Legjisiacioni

17.1 Kontrata pér shit-blerjen e Energjisé Elektrike do & bazohet dhe interpretohet né pérputhie
me [egjislacionin e Republikss s& Shqipérise.

Neri 18 (€ kontratén ekzistuese 3shE peni 19)
Njoftimet

18.1 Cdo njoftim i dhens nga njéra Palg tjetrés sipas Kontratés duhet 18 hahet me shkrim ng
adresén e specifikuar ng Kontrats,
1.8. Njoftimi do & ket& efekt sapo t& dorézohet.

Neni 19 (n& kontratén ekzistuese 8shté nen; 20}
Zgjidhja ¢ Mosmarréveshjeve

19.1 N& rast t8 mosmarréveshjeve, Blerési dhe Shitési do 16 b&jné fillimisht pérpjekje t& zgjidhin

korfliktin me mirékuptim. Nése Palst nuk gieing mirgkuptim., ato mund & kérkojné ndérhyrien

¢ ERE-s.

19.2 Palét né ¢do rast kan# t drejtén e zgjidhjes s& konfliktit né rrugé giygésore ose né arbitrazh

sipas pércaktimeve & bera nga veté Palgl (Gjykata kompetente pér zgjidhjen e
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